
 

 1 

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. VS-5135/838.2/2-2015 

Praha 14. října 2015 
Počet listů: 3 
 

 
 
 
 
 
Vážený pane,  

 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 12.10.2015 Vaší žádost o poskytnutí informace podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
Vámi požadované informace se týkají statistických údajů k nabytí státního občanství 
České republiky jednotlivými způsoby uvedenými v § 3 zákona o státním občanství.  
 
 Dle ustanovení § 3 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o státním občanství“), se 
státní občanství České republiky nabývá 

a) narozením, 
b) určením otcovství, 
c) osvojením, 
d) nalezením na území České republiky, 
e) udělením, 
f) prohlášením, nebo 
g) v souvislosti se svěřením do ústavní, pěstounské nebo jiné formy náhradní 

péče. 
 
Těmito způsoby lze nabývat státní občanství od 1.1.2014, kdy zákon o státním 

občanství nabyl účinnosti, nikoli ve Vámi uváděných letech předchozích. 
Dle ustanovení § 50 zákona o státním občanství je evidence fyzických osob, které 

nabyly nebo pozbyly státní občanství České republiky, vedena v informačním 
systému Ústřední evidence fyzických osob, které nabyly nebo pozbyly státní 
občanství České republiky (dále jen „ústřední evidence“). Správcem ústřední 
evidence je Ministerstvo vnitra.   

 
 
 



 

 2 

S odkazem na ustanovení § 55 zákona o státním občanství vede státoobčanskou 
evidenci rovněž krajský úřad (v hlavním městě Praze úřady městských částí Praha 1 
až 22), a to k fyzickým osobám, které mají nebo měly v jeho správním obvodu trvalý 
pobyt. Změny v údajích pak krajský úřad předává bez zbytečného odkladu 
Ministerstvu vnitra pro účely vedení ústřední evidence.       

  
V ústřední evidenci Ministerstvo vnitra eviduje 10.156 fyzických osob, které státní 

občanství České republiky nabyly v roce 2014. K jednotlivým způsobům nabývání 
státního občanství České republiky:  

 
Ad a) Nabytí státního občanství narozením upravují ustanovení § 4 a § 5 zákona 

o státním občanství. Dle ustanovení § 51 zákona o státním občanství nejsou 
v ústřední evidenci vedeni státní občané České republiky, kteří nabyli státní 
občanství České republiky narozením podle § 4.  

Nabytí státního občanství dle § 5 zákona o státním občanství nebylo za rok 2014 
Ministerstvu vnitra oznámeno. Ministerstvo vnitra tak neeviduje fyzické osoby, které 
v roce 2014 nabyly státní občanství České republiky narozením.   
 
Ad b) Nabytí státního občanství určením otcovství upravují ustanovení § 6 a § 7 
zákona o státním občanství: tímto způsobem nabylo v roce 2014 státní občanství 
České republiky 271 osob.   
 
Ad c) Nabytí státního občanství osvojením upravují ustanovení § 8 a § 9 zákona o 
státním občanství: Ministerstvo vnitra eviduje nabytí státního občanství osvojením za 
rok 2014 v případě dvou osob. 
  
Ad d) Nabytí státního občanství nalezením upravuje ustanovení § 10 zákona o 
státním občanství:  Ministerstvo vnitra eviduje nabytí státního občanství nalezením 
za rok 2014 v případě tří osob. 
 
Ad e) Nabytí státního občanství udělením upravují ustanovení § 11 a následující 
zákona o státním občanství. V roce 2014 nabylo státní občanství České republiky 
udělením celkem 4.969 osob.   

V loňském roce bylo dále uděleno státní občanství České republiky devíti 
nezletilým dětem dle § 28 zákona o státním občanství (jedná se o zvláštní úpravu 
udělení státního občanství, která se týká dětí, jejichž matka nemá v České republice 
povolen trvalý pobyt a není občankou některého ze států Evropské unie ani osobou 
bez státního občanství, kdy otcovství k dítěti určil státní občan České republiky).   
 
Ad f) Jednotlivá prohlášení o nabytí státního občanství České republiky upravují  
§ 31, § 32, § 33, § 34, § 35 a § 36 zákona o státním občanství: v loňském roce 
nabylo státní občanství celkem 4.902 osob, z toho 

 943 osob prohlášením podle § 31,   



 

 3 

 29 osob prohlášením podle § 32, 

 101 osob prohlášením podle § 33,   

 14 osob prohlášením podle § 34, 

 3 779 osob prohlášením podle § 35, 

 36 osob prohlášením podle § 36.   
 
 
Ad g) Nabytí státního občanství v souvislosti se svěřením do náhradní péče upravuje 
ustanovení § 38 zákona o státním občanství – v ústřední evidenci není vedena 
žádná fyzická osoba, která nabyla státní občanství České republiky tímto způsobem.     
 
 
 

                  Mgr. Petr Šťastný 
                 vedoucí oddělení 
Vyřizuje: Mgr. Kateřina Uhrová  
tel. č.: 974 817 434 


